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Res nogradienses.
A politikai érettségnek ran egy fokmérője, 

a mely soha sem csal s ez ama magatartás, 
melyet az egymással szemben állt pártok 
követnek s a magukévá tesznek — a küz­
delem után.

Vármegyénk szabadelvű része már akkor, 
midőn a tisztujitás alkalmából a küzdelembe 
bele ment, el ive tisztában volt azzal, hogy 
a győzelem megszerzése esetén mindazon 
előnyöket, melyek a kivívott győzelemből Ön­
kényt fakadnak és kínálkoznak, tisztán és 
egyedül vármegyénk előnyére, üdvére fogja 
felhasználni s azokat a személyes és magán­
érdekek teljes mellőzésével és kizárásával — 
a közügy becsületes és lelkiismeretes szol­
gálatában fogja kiaknázni. E gondolat, ez elv 
ma is — a kivívott győzelem után vezérlő 
gondolata, irányitó elve e pártnak, mely soha 
sem kívánt s nem is kíván elzárkózni semmi 
olyas tevékenységtől, melynek nyomán a jó 
ügy s jó közigazgatás fakad,’s szívesen, egész 
lelkesedéssel ment s megy bele egy oly po­
litikai harczba^mely a' táigyilago* Jüxdelenp 
keretéhen mozog s a tárgyi igazságok sike­
rét aláásni igyekvő személyes motívumoktól 
s gyűlöletet, visszavonást fakasztó fegyverek­
től teljesen-ment Mindenkinek, a ki a lezaj­
lott küzdelem után a vármegye beléletében 
történteket, intézkedéseket elfogulatlanul ítéli 
meg, be kell vallania, hogy ezen intézkedé­

TÁRCZA.
A s.-taijáni aczélgyári tisztikar fiatalsága 

febr. hó 14-én álarexos jelmezestélyt rendez, 
melyre a következő tréfás verssel csalogatja 
a közönséget:; 1

• ‘ KARNEVAL BEHIVOJA
Miijén tUstali uraatgok, aanaaysúgok i ufip leányok 
Jertek M«, népet mondok, figyeljetek, halljatzatok 1

Ismerhette kjéért hisz'eurem Wvaakjbereseg Unterálaak, 
Tiut'afigesrs egész földön fsmagidta táaesra J Árnak. 

Hol üsnepi ktatöeöotben* efidigelfi megjelent««. 
Mindenütt, a Hí Hajtva, örömet fia tánezot leltem

Ne deyeaatk egjMer vfigfiVwes-bevexetö arának 
8 mezt bangsesas Ade reim, á ki BriU népnek, jósak. 
Mert előre mnWeZiem: tfzesB^fia fekroArnak.
Nagy ünnepre kfiaaáWk fia, BrOmfire sok leánynak.

BalgO-Tatján’dtazben lémen, azaz bogy zg acsfilgyár csak. 
Annak b a ksszMja, bért mind srttauntl várlak.
Hadseregem víg fiúk mind. reMesSeta es a neve. 
Pamneeomra din trfiOkkal, víg mókákkal leesnek tele.

Jertek, jertek nép leányok, fényei nrak ■ amonyiágok. 
Hogyha malátái szerettek, hogyha mókát látni vágytok. 
Dinéi mb-más estfilyt tartok i arezotokat le fedjétek, 
Hívják máiként, ha agy tetszik: ábrezoa Jelmezeetfilynak. 

Felnólitlak mint titeket, jöjjetek el mennél többen, 
Jó mariról gondoskodik az én gárdám a legszebben.

De hogy ti Is segítsetek, azért azt la hozzá testem, 
Minél tarkább Öltözetben Jöjjetek el: jelmezesen. 
Öltözzetek tarka-barkán, ki pojácza, ki meg néger, 
Hős szerelmes, bárgyú Jankó, komoly engnl. vagy kinézer. 
Katka. Jntka.béka, lengyel, nefolejta. vagy diezmsjomnak, 
Vagy ha épen Jobban tetszik, öltözzetek szép magamnak.
Itn titeket kitüntetlek, küldöm hivó czédnlámat. 
Ki ilyet kap, az bejuthat, annak nynjtom parolámat.

Eli* tat bel piaiak, reclaaAtiók it hirdetések a kladó- 
híratalhes intóxendik.

A lap BMlleni részére a a Nyílt-térre vonatkozó Minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

seket nem a pártsxenvedély sugalta, hanem 
tisztán a közügy előbbre vitelére irányuló 
érdek, mely valamint az ügyek elintézésénél, 
úgy a személyi kérdések megoldásánál is — 
a vezető és intéző bölcs és tapintatos el­
járásához híven — fölötte áll a pártérdeknek 
s még'azon reménytől sem volt idegen, hogy 
tiszteletre méltó s érett érzékre valló eljárá­
sában — elütő felfogással ugyan, de hasonló 
érettséggel megáldva ott fogja találni az 
ellenpártot is.

Ámde mit tapasztalunk az ellenpártnál — 
a küzdelem utáni

Az egyesült ellenzékké tömörült ellenpárt 
alighogy megalakult, a józan politikai érett­
ség egyenes megtagadá|ával — kora szülött 
lapjában a visszavonás, a gyűlölet harsoná­
ját fújta meg az egész vonalon 8 a jó ízlés­
sel teljesen megegyeztethetőnek találja azt a 
hangot, melyen „kontzról,“ .esaholíiróJ,“ 
„törvény kijátszásáról* és „nemtisztelésé- 
ről* beszél • nem riad vissza attól, hogy 
keztyűtlen kézzel ás sáros cothumust húzva 
a magán-élet szentélyébe hatoljon s ott, 
mint egy Mikori GetsencX valóságos vandaliz­
must kövessen el, mellett még elvárja és 
megköveteli, hogy mindazt, a mi jó éa nemes, 
a mi tiszteletre méltó, mindazt, a mi szépet 
és Üdvösét a politikai és a társadalmi téren 
találni s felmutatni lehet, az ő kizárólagos és 
egyedüli tulajdona gyanánt imneijen el min­
denki.

Hasam azért, a ki nem kap, nagyon telve vsa a fejem, 
Szép mariról, gondoskodom, Uy baj megeshetik velem. 
Nyújtsa ^jját. Inon, egyet víg barátimnak ezhafire. 
Parancsomra küldenek ók a-kimaradt Srömfire. •
Jertek, jertek, disz mulatság t Jól mulattok, égre maMom. 
Seregemnek s és magamnak erre lesz a legtöbb gondom*
Mart ha másat Karneválnak a szaván táaczn keltek, 
Akkor itt, hol ünnepet tart, úgy matattok, al se meatak.
Jertek, {érték szép leányok, fényes arak, asszonyságok. 
Meglátjátok, ha nem jöttük, Isten egyse, megbánjátok 11 !“

EGY KÉNYÚR A XVII-IK SZÁZADBAN.
Tört és éti efbeséiés.

— Irta. VlttUrfiHr. —
.JKaSMv S.iseá.k.X

(Folytatás.)

A jó Kata férje akaratába belenyugodott mit. 
sem felelt neki. .. . <

El telt: a Bap, mindenki végezte a* reá rótt 
kötelességét, István ax tetálóba kertit megnézte 
a lovakat, gondoskodott, bogy ne csak a lovak, 
de a lószerszám te tiszta legyen, mert hát ma 
este Pakayékhoz kocsin fognak menni, nehogy 
uty járjanak mint ax éjjel Pakay-bátyánk járt, 
nem lenne szép és biztató leánykérőbe sáros 
öltözetbe menni, — furcsa, hát honnét tudhatja 
ezt a fin, hogy ma leánykérőbe mennek? csak 
U8Y. hogy megbeszélte azt ax édes anyjával 
egy héttel ez előtt, Ő Boriskával is tisztába 
volt, hisz bucsuzás közben azért súgta oda a 
«holnap—ot, a leány pedig viszonozta azt, 
mindketten tudták, hogy «holnap» aiaz «ma» 
lesz a megkérés napja.

Lám, ilyenek a jó szivö anyák, dehogy tud­
nák azt gyermeke előtt eltagadni, mi annak

■Irietéaek
Árszabály szeriDtsxÁinitxataak. — Nagyobb fia többször 

hirdetések jutényoaan eaaközöltauek.
Bélyeg minden egyes beigtatAsnél külön 80 kr.

Myilttir petit sor*: 20 kr.

Valóban kár, hogy az öreg Cei b oly ko­
rán meghalt, mert ha élne, bizonyára réá 
olvasná az ellenzéki táborra is azt, a mit egy­
kor ellenfeleiről mondott: „Úgy tűntök fel 
előttem, mint a gunyhók sötét zugaiban nyüzs­
gők, a mint egyre azt mondogatjátok egymás­
nak : A tisztesség, a becsület, az emberi ter­
mészetnek minden nemes vonása, mind-mind 
a mi számunkra van teremtve, mienk a föld, 
a viz, a levegő, mert ime a sors elküldött« 
közénk „isteni szikrával“ megáldott a» fér­
fiét, a ki a társadalom, a politikai élet min­
den örömeit mi velünk fogja megosztani*

ÉB ez tényleg úgy van. Ama párt orgá­
numának éltető eleme a szentélye« cultus — 
a letűnt nagyság iránt s az erőszakos táma­
dás, de ez utóbbinak forrása is amaz első­
ben keresendő.

Az ellen, hogy a csatavesztés keserűségét 
a személyéé cultus táthajtásával igyekeznek 
megédesíteni a maguk számára, nincs semmi 
szavunk, azt, hogy e tulrengúsben az eget is 
megfosztják az ő „remekétől“ csupán asért, 
hogy nazal veeérüket ékemteék fel, értem 
sfewuk - de már az ellen, hogy atbztee- 
ség, a becsületesség, a politikai morál kizá­
rólagos birtokosaiként tündököljenek a nekünk 
8 ellenünk egyre ar eUenkeaőt prédikálják 
határozottan tiltakozunk s nem fogunk elsza­
lasztani egyetlen alkalmat sem arra, , hogy e 
hangot, mely önhitségében azt hiszi, hocv

örömet és boldogságot szerez és épen azért 
nem vitatkozott fétjéveL . *

Ugyanaz nap esteién Mogyorossy János uram 
az ô kedves feleségével, teljesen boldog fiával 
és Orsolyával Pakayékhoz meat, ott a leg­
nagyobb szívességgel lettek fogadva.

Ax öreg Pakay elmesélte ugyan mily szeles 
gyerek ax ax István, hogy szaladt el a lám­
pással és ő hogy -zuhant be a sánexba, de 
miután ruhája a sártól már megtisztítva lett, 
az öregnek te elmúlt a haragja és á többiekkel 
jó ízűt kaczagott s^ját sáros voltán. u

A megjelenés után nem telt bele jő félóra, 
ax asztal terítve lett, az asztalnál elhelyezkedtek; 
a szives háziasszony minden ételnél aem fáradt 
bele a kínálásba, az öreg Mogyorossy ixgett- 
mozgott. Úgy hogy vi^lkedése valamenyiök 
előtt Mtünt, tt ' háxistestony oda szólt hozzá: 
. — Édes komám Warn, talán nem izük az 
én étélem, htexen alig nyúl az ételhez?

ly! dehogy nem,' dehogy nem, nagyon 
jók ax ételék, de hát már csak kirukkolok vele, 
azért jöttünk ma oly ünnepélyesen én és 
István fiam az qj mentében, no meg a Katám 
is a bóbitás fejkötőjébe, hogy röoiden elmond­
jam, ha kegyelmeteknek a família ellen és 
fiam ellen kifogásuk nincsen, Boriaka kezét 
István fiam részére ezennel egész solemnitázsal 
megkérem.

E kérés után a szülők beleegyeztek, ax öreg 
Pakay csak ax kötötte ki, hogy jövőre István 
ne legyen oly szeles és respektálja ax Öregeket, 
ne szaladjon a lámpással még akkor sem, ha 
szerelmes.

A lakodalom még az este kitüzetett s meg 
is tartatott, A lakodalom fényes volt, mért a 
násznagyságot Wesselényi a palatínus nem
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fenyegetni s megriasztani képes, a kellő érté* 
kére szállítsuk le.

Annak a pártnak, mely nem tudja, vagy 
nem akarja kiérezni azt, hegy a közélet krys- 
talisálodása az ellentétes pártok tárgyilagos 
harcsában és az elvek terén folytatott küz­
delemben áll, — annak a pártnak, mely szer­
vezetében éltető elemül s egy be tűző kapocsul 
pusztán személyes cultust bír s mint ilyen, 
az iudiridualisiiius ingatag alapjára s termé­
ketlen fövényére van építve, annak a párt­
nak, mely saját országos nevű állam férfiénak 
a közel múltban hangoztatott s a gyűlöletet 
keltő áldatlan társadalmi harczból óvva intő* 
szavát befogadni nem akarja, ennek a párt­
nak reménye abhoz, hogy a várniegye életé­
nek irányt szabjon, azt maradandó alkotások­
kal gazdagítsa, hosszú életű legyen, nem le­
het s ahhoz, hogy minket jől felfogott köte­
lességeink teljesítésében indokolatlan táma­
dásokkal megakadályozhasson, az érett meg­
fontolással választott ösvényről leterelhessen 
8 erkölcsbiráskodása kapcsán fenyegethessen 
sem joga, * sem ereje nincsen.

Mert fenyeget is. Pártjának fiatalabb ele­
meiből a megtorlásra ligát alkot s helyt ál­
lásra hiv fel minket a megrendelt sérelmekért

Hát az igen szép dolog lehet csak egy 
nagy hibája van, hogy nem ijedünk meg tőle. 
A pártnak szószólója ebben — azt hisszük 
— nagyon elvetette a sulykot s ő volt az 
első, a ki azzal a fegyverrel, melylyel reánk 
Ütni vélt, önmagát sértette meg, — a midőn 
kijelentéséhez homlok egyenes ellentétben 
akkor, midőn az általa elkövetett sérelemért 
elégtétel adásra szólították fel, helyt állani 
nem állott. ‘Az a jegyzőkönyv melyet a lap 
mai száma közöl, sokat, nagyon sokat úgy 
szólván mindent megmagyaráz. Kommentár 
nélkül is megérti mindenki, hogy ennek a 
szent ligának a kora lejárta magát, s az 
már bölcsőjében kiszenvedett Azt ,a szeren­
csétlen újszülöttet a kit e bölcső ringatott 
háborgatnunk tehát többé nem kell, hanem 
ahhoz, aki ezt a bölcsőt ringatja, volna egy 
pár őszinte szavunk.

A politikai élet igen sok letűnt nagyságot

csak, hogy elfogadta, de n nagy napon sze­
mélyesen meg is jelent

Mogyorossy István a lakodalom után a 
környék legszebb - leányát, apjától átadott 
Engerau* birtokára vitte, a fiatalok boldogak 
voltak, hisz a szerelem köté őket egybe.

II.
GRÓF LISTY LÁSZLÓ.

Pozsonytól félórányira fekszik Köpcsény. 
1650. év és a további években is Köpcsény a 
Listy családé volt és pedig fele részben gróf 
Listy Lászlóé, másik fele Listy Jánosé.'

Listy László első felesége alsó-Iindvai Bánffy 
Hedvig, kivel erdélyi tartózkodása idejében 
ismerkedett meg. Barcsai Ákos mellett foglalt 
pártállást és Erdélyben több évig lakott, ott 
szerepet is játszott, befolyásáról különösen 
Magyarországra vonatkozólag akként dicsekedett, 
< minthogy ' itt becsületi nincsen, vagyon Ákos 
előtt becsületi, ő semmit sem fél a bugyogóstól,. 
mit tehetnek a bugyogősok,-a töröknek. »••) 
Barcsay Ákos legyőzése után Köpcsény ősi 
Várábg húzódott vissza, magával hozva az 
igénytelen beteges nőt, ki Magyarországba jötte 
után nemsokára még is halt. Halálát férjének 
fájtalan szenvedélyei és minden gonoszra fo­
gékony életmódja elősegítő.

Listý László nem sokáig hordta a gyász-, 
fátyolt, feleségének eltemetése után egy évre 
Kecskés Évát vette nőül Kecskés Éva atyja 
Kecskés András egy eladósodott szegény nemes 
alcbimiával foglalkozó ember volt, — leánya 
Feseq, Péter nemes fiiuba volt szerelmes, — 
kivel egykor kéjutazást is tett, de apja vissza-

• Engvr&u moit Liget fain.
•* Kumppel György vallomása.

mutathat fel a. küzdő porondon s voltak már 
nagyobbak is, .a kiket a közélet igazságos 
ítélete a szereplés teréről leszorított, de tény, 
hogy ezek közül ágy sem nézte el, hallgatva 
azt, hogy a hatalom elvesztése után a gyű­
löletet keltő személyes számadásba miként 
kergftik magukat bele a saját emberei s a 
vak viszavonás magját miként vetik el ép 
azon a téren, — százon ügyben melyen 
vezetőjük azelőtt egyedül vezérlő s intéző 
erőnek tudta s képzelte magát, melynek 
szolgálatáért áldozta -fel — mint mondják 
minden idejét; — s melyért ma a maga 
számára valóságos hódolatok» követel. Ez a 
megkövetelt túlhajtott személyes cultus a 
maga egészségtelen evolufiőiban tárja fel 
előttünk éppen azt, hogy itt minden lépés, 
minden megnyilatkozás, mindén támadás egye­
düli kizárólagos forrása csak az lehet, a kit 
a támadás tömjén füstbe burkolni sohasem 
mulaszt el. Vonja le ebbôľ a maga számára 
a consequentiákat s ne lepje meg őt majd, 
ha felvilágosításért és elégtételért ezentúl 
egyenesen ô hozzá fog fordulni az, a kit 
sértenek. é

Mi pedig haladjunk tovább a kötelességek 
teljesítésében törhetlen akarattal és kitar­
tással.

Honti képek.
Vajda István főügyész.

III. . '
. Nehogy ez az előadásom túlzásnak vágykép­

pen csak mulattatni akaró mókának tekintes­
sék, ide jegyzem még azt a tisztán prózai igazsá­
got, hogy Vajda István jó és egészséges gyomru 
ember létére is igen szerényen táplálkozott, mert 
a reggelije egy gyüszünyi szilvórium mellett egy­
két falat házikenyérből, ebédje és estelije, pedig, 
a jó minőség és bő mennyiségben asztalra ke­
rült étkek közül egyiknek-másiknak úgyszólván 
csak a megízleléséből állott, borral pedig vagy 
egyéb szeszes itallal a fennebb említett, általa 
schlikkernek nevezett reggeli papraraorgón kí­
vül, egyátaljában nem élt, miután a vacsora 
befejeztével az asztal mellett hosszabban, né­
ha 10, 11 óráig elszunyókált s ezután minden 
vetkőztetői segítség nélkül a már kibontott 
ágyba katonásan behe'lyezkedett, jóízű rövid 
pihenés után hajnali 2—3 óra közt nemcsak 

hozta és kényszerűé, hogy Listy Lászlóhoz 
menjen nőül. Fersen bujába a pozsonyi zárdába 
vonult Elmegyek atyám — szólt a leány — 
mert parancsolja, tudottam a hírét, hogy ör­
döggel czimborával, hfl társa leszek, egy 
ördöggel szaporodik a környezete és Éra nőül 
ment Lyslihez, a gonoszságban hfl társává lett.

Azon a helyen a hol most az uradalmi 
kastély áll, 1659-ben négy bástyával és erős 
földsánczokkal megesősitett vár állott; a várat 
azonban 1683-ban, midőn Bécs felé mentek a 
törökök, elfoglalták és le is rombolták.

Történetünk egyik napján a vár északkeleti 
bástya-szobájába; lépünk, a szobában három 
férfit találunk, egy szőke magast, kinek moz­
dulataiból, egyes kiejtett szavaiból azonnal 
észrevesszük, hogy az ott. levők között ő a 
parancsoló. A férfi mintegy 36 éves lehetett 
szősz haja egész rendetlenségben omlott válára; 
úgy látszik, a külsőségre nem sokat adott, mert 
ruházata is meglehetős szurtos volt A másik 
társa • egy • szerzetes ruhába ’öltözött’ barát, az 
előbbinél sokkal fiatalabb, igen megnyerő, kissé 
hamiskás arczczal, apró kis szemekkel, egy 
asztal mellett ült és az előtte fekvő könyvből 
felolvasott «hogy pedig hatásos legyen a méreg, 
szedjél hodltölte hajnalán a keresztutaknál, 
akkor, mikor virágjában van Atropa Belladon- 
nát, árnyékos helyen megszántad s mielőtt 
megfőznéd, keverj a levelek közé egy keserfl 
mandolát. Az Atropa Belladonna addig forrjon, 
mig a felforott viz kékessé nem válik, akkor 
tégy egy késhegyni Arsenicumot a főzelékbe, 
ezt újból felforrasztasd, erősen karargasd, 
szűrd le, a leszűrt folyadék biztos halált okoz.»

 (Folyt kör.] 

fuiébredt, ue a legcsikorgósabb téli időben is 
magára vévén a fütetlen szobába, felső öltö­
nyét, s megtoldvún ezeket a 3 galléru rövid 
köpönyeg, jól béllelt éji sapka, egypár vastag 
botossal, Merén és Terbegeczen egyaránt (mert 
ez a két község volt hosszabb otthoni tartóz­
kodásának helye) hozzáflit az asztalhoz és ha 
más fontosabb dolga nem volt, elkezdett leve­
leket írni, csakhogy az óra minden perczében 
elfoglalva legyen, mig végre reggel felé elszu- 
nyadt,.« jóízű pihenés után teljes munkakedv- 
vél látott ismét napi, vagyis mint gazda és 
saját birtokainak mindenes kezelője, napi teen- 
dőhiez. S itt meg kell említenem, hogy Vajda 
István nem csak hogy fukar ember nem volt, 
de ellenkezőleg semmiben sem telt nagyobb 
kedve, mint az adakozásban, a miért minden 
zsebe folyvást tele volt (már t. i. míg Ki nem 
ürült) réz és ezüst pénzzel, belső oldalzsebe 
pedig nehány száz frtra menő bankjegyekkel, 
melyekből minden kiadást jajjaj, felsohajtással 
megnyőgött ugyan, s a miért a gúnyolódni 
szerető közönség neki a jajda előnevet adta, 
megjegyezvén, hogy úgy minden bevételt, mint 
minden krajczárnyi kiadást is a folyvást nála 
levő jegyzékbe pontosan bejegyzett, már csak 
azért is, hogy ezzel is dolga legyen, és ő ilyen 
nyögés mellett mondhatni, hogy egész nap 
fizetett, mig sokfelé fekvő birtokrészleteiből 
semmi positivumot nem vett be. mert ezt a, 
mint fennebb mondta volt, a kézelési költsége 
tökéletesen kimerítette.
> Maradtak tehát a hivatali, valamint az osz­
tatlan Földváry-féle alföldi birtokoltból szár­
mazó jobb és biztosabb bevételek, melyek aztán 
nagyrészben ismét a sok meddő birtokok czél- 
szerübb kezelése valamint a cselédek által 
szükségesnek Állított mindenféle ürügyek alatt 
tett gazdasági szerelvények, marha állomány 
pótlás, kasza, kapa, patkó, ekevas, s egyéb 
gazdasági czikkek folytonos vásárlására kiadva 
lettek. Hogy pedig Vajda István a köznép iránt 
sem volt szűkmarkú, tanusitá azzal, hogy nem. 
jött az egész megye területéről egyetlen sze­
gény kérő vagy panaszló úr hozzá,-a kit ő egy 
kis reggelivel vagy »frurans« ebéddel meg nem 
vendégelt volmŕ-á mjce^Szepi. mint a paprikás 

.pálinka kezelője és a siket öreg Borka gazd- 

. asszony, az ennivalók.kiosztója egyszerminden- 
'korra felhatalmazva vajának, s a nélkül, hogy 
*ő a szegény adózóktól valaha bármi viszont- 
adományt kívánt volna, sőt ebbeli - bőkezűsé­
gében annyira ment, hogy teljességgel nem vet- 
LeMtomolyan rossznéven, ha arató' és cséplő 
zäellérei őt okfcalmóddal meglopták, csak azért, 
bogy legyen oka azokat, — perszeTforka gazd- 
ásszQuynak nem nagy örömére, — a maga 
humoros módja szerint büntetni, s ez a bünte­
tés abból állott, hogy öl-hat JSthbert a minden­
féle enni valókkal bőven ellátott spajzba csu­
kott 4iß- akik aztán ott a maguk tetszése sze­
rint gazdálkodtak s midőn ezt neki jelentették, 
bosszúja, abból állott, hogy nagy dérdurral le­
szidta -őket szörnyű fenyegetések közt, de a 
mitől a deliquensek teljességgel meg nem ijed­
tek, jól ludván, hogy ez a főügyész urnák csak 
egészségvzgmpontból szükséges kirohanás volt, 
másnap pedig már ismét csak úgy hordták 
haza magúknak a gabonát titkon mint azelőtt.

Pajor IstvÁn.
(Vége követkexik.)

A B.-Gyarmati Népbank közgyűlése.
.A „Balasi«-Gyarmati Népbank* részvény­

társaság volt vármegyénkben az .első pénzintézet, 
mely közgyűlését. leghamarabb,, január ^6-án tar­
totta meg s leszámolt az 1895-ik üzlet év ered­
ményéről. .. • •' . • j ,

Etek az eredmények, i miként az igazgatóság évi 
jelentéséből kitűnik,’ — minden tekintetben fénye­
sek b nagyban igazolják ennek a népszerű pénz­
intézetnek keresettségét, haladását, és .fokozódó vi­
rágzását, Oly vidéki pénzintézet, melynek 6,515.228 
frt 86 kr forgalma van, melyn e k. betétállománya, 
a múlt évben is százezer írttal gyarapodott s 
mely, daczára egy nagyobbrondú és egy kisebb­
rendű helybeli pénzintézet versenye melleit 300 
frtos névértékű részvényei után ök^-tóli oszta­
lékot nyújt a részvényeseknek, azt hisszük kellő­
leg megfelel hivatásánál A közgyűlés igen szép 
rendben folyt le s dacxáraannak, hogy választá­
sok is estek közbe, alig^eth. másfél órát igénybe. 
A közgyűlés ünnepéi yess^WMcttlönösen az a kö­
rülmény fokozta, hogy azt Stealer József min-
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tanácsos a Népbank elnöke vezette. Megjelenése­
kor fentetikus éljenzéssel fogadták B.-Gyarmatnak 
ezt a kiváló derék fiát, aki mór igen sokszor adta 
tuujelét szülővárosa iránti rokonszcnvének és 
ragaszkodásánák. Stessrr igen meleg hangú be­
széddel nyitott-' meg a közgyűlést s miután 
konstataltatótt, hogy a közgyűlésen 65 részvényes 

’320 részvény képviseletében jelent meg, a köz­
gyűlést határozatképesnek mondotta ki. Steuer 
megnyitó beszében igeu szépen emlékezett meg 
Baintner Ottó volt igazgatóról, aki állásáról a 
múlt év november 9-én mondott le az eléggé is­
mert incorupatibilisi ..oknál fogva. Baintner 8 
évi fáradhatlan működésének érdemeit az igaz­
gatósági jelentés is megfelelő módon méltatta 
Az ő érdemei arra indították nagy lelkesedés 
mellett a résavényeseket, hogy emlékéi nemcsak 
jegyzőkönyvileg, de arczképileg- is megörökítik. 
Jegyzőkönyvbe iktatják Simko Frigyes elhalt 
igazatósági tag emlékét it A közgyűlés egyéb 
határozataiból röviden kiemelhetjük, hogy 14306 
frt 17 kr tiszta nyereményből a tartalékalapra 
725 frt 31 kr fordittatik, — jótékony czélokra 
145 frt 06 kr, igazgatóság, felűgyelőség-és szám­
vizsgáló bizottság jutalékára 3191 frt 36 kr, 
részvényesek rendelkezésére bocsáttatik 10444 frt 
17 kr. Ebből 10443 frt 17 krból a részvénye­
seknek 20 frtos osztalékul 800 fet fizettetik-ki, 
osztalék-tartalékelapra 1000 frt, tisztviselők ju­
talmazására 500 frt s tartalékalapra 944 frt 44 
kr. Ezzel, valamint az alapszabádyszerüleg járó 
fenti 725 frt 31 krral a tartalékalap rövid néhány 
év alatt 22185 frt 02 krra gyarapodott. A jóté­
kony czélra eső összegből a nemzeti intézet javára 
5 frt, a nógrádmegyei gazdasági egyletnek 25 frt, 
a b.-gyarmati önk. tűzoltó egyletnek 25 frt, a 
b.-gyarmati áll. el. isk. segélyalapjának 15 frt, 
ipariskolának 20 frt s különböző könyöradomá- 
nyokra 55 frt 06 kr szavaztatott meg. Elhatározta 
továbbá a közgyűlés, hogy as egy-egy részvény 
után eső 20 frtos • osztalék mindjárt másnaptól 
beváltható. A közgyűlés érdekes részét a válasz­
tások képezték. Összesen 320 szavazatot adtak be. 
Igen megtisztelő bizalomnak tekinthető, hogy az 
igazgatói állás betöltésénél mind a 320 szavazat 
Fáy Árpádra esett s igy Fáy Árpád egyhangúlag 
s nagy lelkesedés mellett választatott meg Baintner 
Ottó helyébe igazgatónak. A megüresedett 2 
igazgatósági állásra: Latkóczy Reszö nyugalma­
zott honvédszázados és Szilágyi Mór intézeti ügyész 
választattak meg. Szó volt arról is, hogy a Fáyj 
Árpádnak igazgatóvá történt megválasztása álű 
megüresedett egy igazgatósági tagsági hely is 
azonnal betöltessék. A többség azonban nem fo­
gadta el ezt az indítványt, egyrészt azért, mert 
a tárgysorozatba nem volt felvéve, másrészt azért, 
mert a pályázók személyeire nézve megállapodás 
nem volt létesíthető. Mint értesülünk azonban az 
igazgatóság nemsokára meg fogja találni és ki 
fogja jelölni azt a személyt, akit a közbizalom 
ezzel az állással megtisztelni kiván. Közgyűlés 
után Elfer Ede helyettes igazgató, a ki 24. éve 
tagja az igazgatóságnak, fényes bankettel tisztelte 
meg az elnökséget, az igazgatóság és felügyelőség, 
valamint a derék tisztikar tagjait A Balassa eme­
leti termeiben Barth Ignáci által fényesen ki­
szolgált diszebéd alatt szép toasztok mondattak 
Stesserre, és úti társa Garba Gyula szintén váro­
sunk fiára, — a régi és uj igazgatóra. Elfer he­
lyettes igazgatóra és kedves nejére. Szabó János 
alelnökre, Horváth Danóra, Szilágyi Mórra, Re­
ményi Károly városbiróra, Algőver Mihály» s a 
meghívott vendégekre. A kedélyes bankett, melyet 
jó czigányzene fűszerezett, délután fél négyig tar­
tott mikór aztán az asztaltársaság a vonathoz 
kísérte StCksert és szívélyes búcsút vett tőle.

Losonczi hírek.
Losontz, 1896 február 2- 

■ A jelen évadban nemcsak a tánczvigalmak, 
hanem a mindenféle {egyesületek évi gyűlésének 
ideje is. — A tánczestélyektől eltekintve, ez 
úttal ki kell emelnem Kaszinónk ma egy hete 
tartott közgyűlését, a melyen nagy számit tagok 
vettek részt Első tárgya a kaszinó élére Állítandó 
elnök és igazgató megválasztásának kérdése volt 
A gyűlés most azon helyes elvből indult ki, hogy 
a politikai pártok mérkőzésének szinteréől a ka­
szinót át nem engedik, sőt inkább a pártokat te­
kintetbe véve akként alkotja meg tisztviselöségét 
hogy abban senki, a legtávolabbról se lássa va­
lamely párt színezetének uralmát Ez elvtől vezé­
reltetve, midőn az eddigi elnök gr. Csebrián 

László a gyúlésCmegujitotta. s a választmány ál­
tal kitűzött sorrendet az egész gyűlé- helye-dó. 
nyilváryulásai között előadta, az igazgató Farkas 
Károly múlt évről bizottságilag megvizsgált s a 
választmány álul is elfogadott számadásokat, vala­
mint a jelen évre szóló költségelóiránj-zatot évi 
jelentésével előterjesztvén; telhivU a közgyűlést 
az azok feletti nyilatkozatra. A közgyűlés meg­
nyugvással fogadta a sáfárkodásróL szóló jelenté­
sével, azokra nézve a felmentést megadta Midőn 
azonban a tisztikar lemondása került szóba, ekkor 
már a nyugalmat felzavarta Farkas Károly igaz­
gatónak eme kijelentése, hogy ő tekintettel korára 
és 28 éren át viselt tisztét semmi körülmények 
között sem viselheti már tovább. Mivel megtar­
tására nézve a választmány is minden lehető érvet, 
bizalomnyilváuitást megkísértett, e gyűlés a vál- 
tozhatatlanba bele nyugodott, a tisztikar meg­
alkotására egy javaslattevő bizottságot küldött |ki. 
mely a gyűlésnek szünetelése után, munkálatát 
előterjesztvén, annak alapján elnökül gr. Czebrián 
László, igazgatóul Kovács Ferencz, jegyzőül György 
Lajos éljenzések között kiáltatván ki, a választ­
mány tagjai csekély kivétellel az eddigiek marad­
tak. Kaszinónk egysége tehát azuttal is meg van 
mentre s hivatva ' van a városban, a vidéken, a 
megyében olykor pártokra szakadt társadalmunk 
egygyé hozására, továbbra békitőleg, engesztelők? 
hatni.

Az ipartestület is ma mutatta szokott évi s ez­
által havijközgyőlését a szokott és ismert módon,

Volt a töbek közt egy diszgyűlés is a gyűlések 
sorában. Ezt pedig helybeli katb. elemi Iskolánk 
legnagyobb termében folyt le. Török Zoltán többi 
közt a katb. iskolaszéknek is lévén elnöke, az is­
kola, az egyház, tőle, mint ilyentől is kiránt el­
búcsúzni. E czélból január 19-én esperes plébáno­
sunk az iskolaszék és az egyháztanács tagjait 
összehiván. azokból Ilyés Nándor nyugalmazott 
tanácsos elnöklete alatt egy meghívó küldöttség 
kéretett fel a körünkből távozni készülő eddigi 
elnökünknek a jelen gyűlésen leendő megjelené­
sére. A küldöttség az általánosan ünnepelt férfiú­
val csakhamar a gyűlés színhelyére visszatérvén, 
Főtisztelendő esperes-plebánosunk előadta a gyű­
lés czélját, a búcsuzás szomorú alkalmát s ki­
emelve a távozónak kifejtett tevékenységét, azért 
az egyház részéről hálás köszönetét nyivánitva, 
felkérte tartsa meg egyházunkban ezentúl is az 
elnökséget.

Íme igy folyt ezen ünnepély is. Szép volt, meg­
ható volt Csakhogy annak lefolyása alatt mindig 
bántott az az. ellentét, a mely ielkészelnökünk és 
a távozó világi elnök között az utóbbi napikban, 
politikailag észlelhető volt Mindenki tudta, hogy 
esperes-plebánosunk erős Scitovszky volt. Külö­
nösnek tetszett most e hangú üdvözlés. Épen 
azért elongedőnek tartottam volua Ilyés Nándor 
beszédjét, mert épen azért, mivel Török Zoltán 
annyi sokat tett iskolánk érdekében és igy jó 
katolikusnak bizonyította magát, nem volt ok 
arra, hogy épen elnöktársa legyen ellene. De fiat 
piscis !

Tegnap a fögymnasiumi bál tartatott meg. Mily 
eredménnyel, azt jövőre irom meg.

Most még csak annyit, hogy városunk nemcsak 
London, l’áris után említhető közvetlen kapcso­
latban mint világváros, de sőt Afrikával is, a 
mennyiben ez időszerint egyik emberünk, főgymná- 
siumunk igazgató tanára most épen ott jár amint 
megírtam, a vallás- és közoktatásügyi ministérium 
által történt kiküldetés folytán. Irt onnan már 
útleírást is, melyet Losoncz és Vidéke czimü la­
punk közöl is. Ebből látható, hogy tengeri vész­
ben is volt .része.
||Mi oka, hogy az orosz daltársulat elmaradt, 
végre kitűnt, hogy azért, mivel a szép menyecske 
Nadina alatt Esztergomban összetört a szekér, a 
mely bajnak eredménye az lett, hogy Esztergom­
ban elhagyatva levő görög templomban a mi év­
tizedek óta nem történt, egy gyermekecskét ke­
reszteltek meg, a melyről elmondhatjuk, hogy 
magyar-muszka. Node a kardos menyecske egész­
sége csakhamar helyre áll s mi mégis látni s 
hallani fogjuk ÖL

Múlt csütörtökön temettetett az ev. egyház 
harangjainak zúgása mellett llenedíkty Jánosné 
sz. Horváth Anna, 83 éves korában. Első férje 
Mesko János nagy-kürtösi lakos, mindkét férje 
alsó-esztergályi tanító volt Mesko Lajos Hont- 
megye dacsó-lami jegyző Lutocska Danóné édes 
anyjukat vesztették benne.
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Hirek és különfélék.
Áthelyezés. Sípos Lajos segédméruők a ban- 

vármegyei m. kir. építészeti hivataltól a nógrád- 
vá; megyei államéprtészéti hivatalhoz helyeztetett át.

Az iparosok bálja. Reg voltunk oly szép 
és kedélyes mulatságnak szemtanúi, mint a 
múlt vasárnap, január 26-án a Bala&sa-szálló 
emeleti termeiben lefolyt annak a (ánczmulat- 
ságnak, melyet a b -gyarmati alt. ipartestül«! 
a saját háza javára rendezett. A bal egészen 
elütött a múlt éviektől, az iparos csaladok 
egyöntetű gardaja volt ott, a megjelent szép 
hölgyek pedig habár egyszerű, de igen Ízléses 
toalettekben szép látványt nyújtottak A terem 
gyönyörűen volt berendezve, jő és olcsó étele­
lekről és italukról gondoskodva volt Többeket 
a tombola is szórakoztatott Szóval minden 
kellék, minden atributum meg volt, hogy az 
iparos bálon bár ki is jól érezze magát Az 
iparosok jól kifejlesztett testületi szellemét min­
denesetre örvendetes jelenségnek tekinthetjük 
a mai szomorú társadalmi viszonyaink között, 
melyeken bizonyos lidércz-nyomás még mindig 
észlelhető. De hisszük, hogy társadalmunk ettől 
a hdércznyomástól nemsokára meg fog szaba­
dulni. Legalább ez a czélja a szabadelvű irány­
zatnak. mely a demokraetiát nem eszköznek, 
hanem társadalmi tényezőnek tekinti. Szép volt 
a honvéd tisztikartól is, hogy , élén Csatth őr- 
nagygyai, egytúl-egyig megjelent a bálon, bár 
aktivitásba, vagyis tánezba nem bocsátkozott. 
Voltak ott kormánypárti kapaczitások is, a 
nélkül, hogy «Abczugot, kaptak volna. De nem 
látta ott tudósítónk az ellenzék veleitásait s ez 
lehet az oka annak, hogy a felülfizetók tisztája 
olyan szerényen zsugorodik össze nehány fo­
rintra. Mikor Cservényük György kedves fele­
ségével, a bájos Berko Esztivel belépett a te­
rembe, viharos éljenzéssel fogadták a derék 
iparosok. Aztán valamivel később 10 óra után 
belépett a mártír, a «Nógrád-Honti Ellenzék» 
félöles szerkesztője Farkas Ferencz ur, majd 
úgy 11 óra felé betoppant a nagy hírre ver­
gődött népszónok: Aninger László ur. Ha eze­
ken felül nem láttuk volua ott még egy plébá­
nost és egy káplánt, hát bátran mondhattuk 
volna, hogy mulat ... a kaurmany. Így hát 
kárba veszett Kanitz Ödön 'békéltető pohár­
köszöntője, mert nem volt kivel békülni. A 
szünóra alatt Kommerell Gyula, a testület de­
rék elnöke, aki az «esprit de cor»-nak. a tes­
tületi szellemnek, az iparosok között éltető 
ereje, szép toasztban éltette a vendégeket párt­
különbség nélkül. Horváth Danó a honvéd­
tisztikarra mondott nagzobb szabású toasztot 
A mulatság reggeli 6 óráig tartott s hogy csak­
ugyan nagy volt a kedv, annak legecclatánsabb 
tanujele az, hogy kiküldött tudósítónk a höl­
gyek tisztáját tisztára elvesztette. Most -tehát 
csak -hézagosán állítjuk ki a szép hölgyek tisz­
táját, mindazáltal azzal az ígérettel, hogy a 
reklamálókat a legnagyobb készséggel fogjuk 
helyreütni. Cservenyák Györgyné ő nagyságát 
oly bájos fecskének mondhatjuk az iparos ba­
lon. amely ha most nem is csinált nyarat, de 
mindenesetre egy szebb tavasz közeledését hir­
dette , kedves megjelenésevei és még kedve­
sebb mosolyaival. T i. azt a tavaszt hirdette, 
a mikor a lágyan sütő napsugarak a kasztok 
jégkérgeit szépen fel fogjak olvasztani. A szép 
harmóniában lefolyt mulatságnak díszes ténye­
zői voltak Cservenák Györgynén kívül: Molnár 
Jánosné, Fábry Jánosné, Horvath Nándoraé, 
Frey Miklósné, Augusztin Mibályné, Lévay Pál- 
né. Pethőné, Glázerné, Müllerne, Róthné, Szabó- 
né. Somogyiné, ,stb, mint asszonyok; — továbbá 
Dunajszky Emilia, Takács Fanni, Makó Mariska, 
Varga Jolán. Glázer Mariska, Róth Mariska, Déry, 
Breuner, Müller, l'ruzsmszky, Raisz és Wigner 
nővéyek, Králik Malhild. Huttnik Emília, Sztrenko 
Jolán, mint kisasszonyok. — A bál tiszta jö­
vedelme a 200 frtot meghaladja.

Jelencsik Vincze altábornagyot a -pozsonyi 
IV. konvédkerületnek betegség miatt szabadságolt 
parancsnokit v Felsége állásától felmentette s 
Bolia Kálmán altábornagyot, a kassai III. konvéd 
kerület parancsnokit hasoulö minőségben Pozsonyba 
helyezte át. A felmentett tábornagy — miután a 
bentapHáÄnvai 16. honvédgyalogezred is, mely­
nek 'a*ik zászlóalja nálunk fekszik, a pozsonyi 
honvédkerület tartozéka, Ralassagyarjnaton szemle 
végett több Ízben megfordul s kissé lármás de jó 
magyaros és szives modorával környezetét mindig 
a legéberebb hangulatban tudta tartani.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
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Tiszti-estély. Jó emlékünkben van még az a 
kedélyes farsangi mulatság, melyet a balassagyar­
mati m. kir. honvédtisztikar múlt évben rende­
zett ; örömmel jelezzük tékát, hogy a tisztikar a 
jelen évadbau is rendez és pedig február 9 én 
estélyt, mely a táncz élvezetén kivül társas va­
csora és szellemes tréfák által lesz fűszerezve.

Uj anyakönyvvezetők. A belügyminiszter 
Nógrádvármegyében a losonczi anyakönyvi 
kerületbe beosztott Los.-Apátfaiva, Videfalva, 
Nagyfalu és Miksi községeket Losonc« szék- 
helylyel losonezvidéki anyakönyvi kerület el­
nevezéssel külön anyakönyvi kerületté alakította. 
A losonezvidéki anyakönyvi kerületbe anya­
könyvvezetővé Kelemen József körjegyzőt, a 
csécscibe pedig Guba Lajos községi jegyzőt, 
továbbá anyakönyv vozeló-helyettesé a palotási 
anyakönyvi kerületbe Mojzsik Péter segédjegy­
zőt, a poltáriba Jakab Nagy László segédjegy­
zőt, végre a berczelíbe Gécti Dezső segéd­
jegyzőt nevezte ki.

Farsang. A febr. lö-éig tartó rövid farsang 
alatt kevés táncxmulatsigot rendez a fiatalság. 
Tegnap a losonczi ffigymnasiumi bál zajlott le; 
ugyancsak tegnap Vadkerten is lefolyt egy bál az 
ottani kórház javára. A vcróczei fiatalság is teg­
nap tartotta bálját. A farsangi krónikába felvehet­
jük, hogy febr. 8-án lesz megtartva B.-Gyarmaton 
a „Skarabeus-asztaltársaság*1 bálja, febr. 15-éa 
pedig a salgó-tarjáni aczélgyári fiatalság nagy­
szerű álarezos és jelmezestélye.

Pruzsinzsky Erszébetet-Pruzsinszky János ipa­
ros polgártársunk szép leányát Filó Pál elje- 
Sezve, házaságuk az állami kir. anyakönyvezető 

tál január.y29-én kihirdettetett.
Gyászhirek. Elsztner Ferencz okleveles mérnök 

aki még az ötvenes években költözött a külföld­
ről Balassagyarmatra, smintéptész mérnök szol­
gálta azóta a vármegyét és a várost, január 29-én 
rövid betegség után, 64 éves korában elhuynt. Vá­
rosunk sok utexájának szabályozása és az általa 
itt megkezdett modem házépítés nevét halála után 
is álandositja a polgártársak emlékezetében. Teé 
metésén ott látok az építészeti hivatal és a kir. 
pénzügyigazgatóság sok hivatalnokát és a városi 
elöljáróságot Özvegyén kivül gyászolja egyetlen 
leánya Emilia, Tornyos György m. kir. pénzügj- 
gazgató neje — öxv. Verebes Gáborué szül 

Bakovszki Viktória régi balassagyar-mati polgár­
asszony kijmár i29-én 84 éves korában jobblétre 

sxenderülL Béke hanvai felett
A második magyar osztálysorsjáték első 

húzása már néhány nap luulvn (február. 5-én) 
megkezdődik és ezért siessen mindenki, kinek 
még nincsen sorsjegye, ezt megrendelni. Leg- 
czélszerübb, ha megbízásunkkal Schröder Rob. 
Th. banküzletéhez (Budapest, Károly-körút, 
Károly-kaszárnya 28.) fordulunk, mert ez a ezég 
— melynek eddig mindig nagy mértekben 
kedvezett a. szerencse és 25 éri fennállása 
alatt már *S£ámos millió forint nyereményt 
fizetett megbízóinak — pontosan teljesít min­
den •megbízást 20jb. 1—!•

Pikaa» kid tirttaetke kering a föviroa polgári kört- j 
ben. A belrirv» egyik előkelő Áru faxainak utazója caiaoa, • 
kedvei ki* saaionykát nevez macáénak, kire végtelenül I 
féltíkeny volt cainouága miatt; — egy Ízben, midőn ! 
hoaazabb mázasából riaizatórt a tnóhó vígygyal a türel- 
metlenargge] »letett baza, kapájában egy tárazekér ál­
lott, megrakva az ó bútoraival, melyeket idegen embe­
rek raki>>gattak. Felrohant lakásába. Ragyógó szépség­
ben luokolyogva, a meglépés minden jele nélkül lépett 
eléje felesége, a kinek füleiben két mogyoró nagyságú 
Hutou ragyogott és s kinek Junói termetét drága pon­
gyola takarta. Megdöbbenve nézte bol s feleségét, hol 
meg a gyönyörű faragványu drága bútorokat, melyek a 
megnagyobbított lakásban már el voltak helyezve, lába 
csaknem el süppedt a drága Smyrna szőnyegben, meg­
rémült arrzát a magas velenczei tükörben pillantja 
meg és kétségbeeséséi* bsját tépve kiált az uszonyra 
.Honnan e változás beszélj“! „Egy kis meglepetés 
számodra, édesem!“ .Honnan e kincsek“ ?! ismétli a < 
férj. .Találd ki!* .Kitaláltam, kitaláltam!“ ... a férj 
elrohan hazulról egyenesen az ügyvédhez és elmondja 
a tényállást. .Nem akarok többé tudni arról a kigyú­
ró), a ki hin vagyonőrt engem megcsalt !* Az ügyvéd 
magához hivatja a szép asszony! és tudakolja a válto­
zás okát „Férje felhatalmazott engem a válóper meg­
indítására. könnyelmű életmóddal vádolja Önt asizo- 
nvom". Ezúst kaczagással felel erre a szép asszony: 
.Kedves ügyvéd úr. az én férjem meg van bolondulva. 
Úgy látszik ax uj bútorok zavarták meg. I>e hát tehe­
tek én róla. hogy a legutolsó oaxtálysorsjátéknál meg­
nyertem az egyik főnyereményt? így egy csapásra gaz­
dag asszony lettem és megengedhetek magamnak egy 
kUlütnb lakást is. Csak bízza kérem a válóper elinté­
zését re.ita. biztosíthatom férjem uram kibékül majd 
velem“ X ur tényleg ki is béklilt az ö feleségével, 
mindazonáltal kijelenti. hogy többé egyedül útra nem 
megy és őr mindenkit osztályaorsjegyek vásárlásától, 
mert azokkal nyerni lehet és mert ő igeu róate'te in­
dokolatlan féltékenységét.

* Köhögés re kétség és elnyálkásodásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink fiegyelmébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztíláit. Kaphatok 
25 és 50 kora eredeti dotmzokban minden 
gyógyszertarban és nevezetesebb gyógyfüsier- 
üzletében. Fő- és szétküldési raktár: Egger A 
és ßai Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váczi 
körút 17.

Nyilttér.*
Jegyzőkönyv

felvétetetett B.-Gyarmaton, 1896 évi január hó 
28-án, egyrészről id. Szakai! Barna, ifj. Szakai! 
Barna, Szakai! Antal és ifj. Szakai Ferencz urak, 
másrészről id. Farkas Ferencz ur közt felmerült 

becsületbeli ügyben.
Jelenlévők:

Id. Szakai! Bama, ifj- Szakai! Barna. Szakul! 
Antal és ifj. Szakul! Ferencz urak részéről 
Laszk^rv Gyula és Pongr.tcz Györgyeid. Far­
kas Ferencz részéröl br. Jeszenszky-JSándor és 
br. Buttler Ervin. 'n <

Id. Szakai! Barna és ügytársai megbízottjai 
kijelentik: hogy felük sértve érezvén magukatí 
a «Nógrád-Honti Ellenzék» f. évi 3-ik számá­
ban megjelent «Mit tegyünk» czimü czikkben 
reájok, mint az utolsó rnegyebizottsági tagok 
választásánál részint mint választási elnökök-

* E rovatban költöttekért nem vállal felelősséget a 
Sxcrk.

re részint mint járási fő- illetve szolgabiróra 
vonatkoztatható azon megjegyzés által, mely 
ott minden közelebbi megjelölés nélkül egyik 
Szakallra tétetett, ama kérdést intézik Farkas 
Ferencz, mint a nevezett lap felelős szerkesz­
tőjének megbizottaiboz, hajlandó-e velük a czikk 
íróját megnevezni, vagy azért a felelősséget 
elvállalni.

id. Farkas Ferencz megbízottai kijelentik: 
hogy felük a czikk íróját megnevezni nem haj­
landó, annak tartalmáért azonban a felelőssé­
get elvállalja Kijelentik továbbá azt is, bogy 
az illető czikkben csupán ifj. Szakai! Barnára 
történt a vonatkozás, a divinyi rnegyebizottsági 
tag választásnál elnöki minőségben tanúsított 
hivatalos eljárására vonatkozólag es készség­
gel kinyilatkoztatják, hogy az semmiképen nem 
vonatkozik id. Szakai! Barna, Szakai! Antal és 
ifj. Szakai! Ferencz urakra

Ezek után Laszkáry Gyula és Pongrácz 
György kijelentik, hogy miután a czikk csak 
ifj. Szakai! Barnára vovatkozik, most már ifj. 
Szakai! Barna uevében, ki a czikk tartalmát 
személyére nézve sértőnek tartja lovagias elég­
tétel adására szólítják fel id. Farkas Ferencz urat.

Id Farkas Ferencz ur megbízottai kijelentik, 
hogy miután a nevezett czikk személyes sértést 
nem tartalmaz, mert abban csak ifj Szakai! 
Barna urnák hivatalos minőségében tanúsított 
eljárása tétetett tárgyilagos birálat tárgyává, 
ami a sajtónak feladatát képezi, ők a lovagias 
elégtétel adást helyén valónak nem találják és 
ilyennek megadását felük részéről megtagadják.

Ifj. Szakai! Barna megbízottai kinyilatkoz­
tatjuk, hogy ezek után a további eljárást ré­
szükről ezen ügyben befejezettnek tekintik.

Kmf.
Br. Jeszenszky Sándor, Laszkáry Gyula,

Br. Buttler Ervin, Pongrác: Cüörgy,
mint Fari*-- Ftremi ur mlat ifj. Sxaküíi Barna w

tteffárotlar.

Ezen jegyzőkönyv tartalmat midőn egész 
erjedelinében közlöm, minden lovagias és tisz­
tességes ember birálata ala bocsajtom megíté­
lését először annak, milyen ember az, a ki sér­
tegetni tud, de az elégtétel adást megtagadja . 
és másodszor annak, milyen ember az, a kt 
nem bir elég bátorsággal hogy saját neve alatt 
sértsen, hanem hogy rajta elégtételt venni ne 
lehessen, a szerkesztőség háta mögé búvik

Ifj. Stakall Barna.

Ref&kcziík ügyében
melyeket mi korpa rizskorpa, olajpogácsa, 

arpadara. kukoriczadara malomkunkuly, maláta 
csira és száritottmoslék küldeményeknek vasú­
ton való elszállítasz esetén nyújthatnak, szíves­
kedjék elszállítás előtt hozzánk fordulni.

Schenker és Tsa
23 1—1 Budapest, Mérleg-utcza S.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignácz.

ÓKÉI BARACXKFA
CMBMETKK mi. 

NAGYMÉRVBENI ELADÁSA.
«ladder« aadat 103 ki-
leykitandbb fajban mintacy M,OOO 
darab. < tiMWH Arai.- *a 1—t 
ive» (axdif ryókvra. áletrrda cae- 
meték darabja 'aaok erikaéfe an­

tant ‘to krtól 40 krig.
NAGYBA» ÁRAK. SZAZANKÉNT!

40 km
too darab I vagy 100 fajban 38 frt, 
250 darab 1 vagy 100 fajba* 36 frt 

<500 darab t vagy WO fajba* 34 frt. 
tooo darab 1 vxgy tOO fajban 32 frt. 
5000 darab t vagy tOO fajban 30 frt. 
Uen najy kéarlet van a kdvetkeaB 
fajokból (stelybnn a kitündbb korai 
amerikai fajuk naxyrwrl bent fo<- 
láttatnak i Amafen. Boatrii.
Sie durdnexi. Gró»»< Mifnonneh*- 
Uv*. Grc»aa Ml<nr>ni>» tardive. Gjtl- 
mOlcaktrtek kiHlyndje, Honcywtl. 
Korai Sin tor. I Updt, Lord fal 
averiton (e(yen)A a Saint dóéival), 
Malejka dijatottja, Meaikotniroml 
dnrincaai, OU* kirilynb. I*rv< c* 
4c Canada, Kivar' • korai Kolbe 
may de Bri(. Slip »rnä, Sabfi da- 
ti»exij*..Velparai*o, Venin emWje, 
Vnerie-réb koral fnrineri. Water­
loo. Wilder. Wbrkmberf király «tb. 

Tessék árjegyzéket kérni!

Megbízható 

vaskereskedő segéd 
tót nyelvismerettel 

elfogudtatik: 

RITTINGER TESTVÉREK-nél
15 2-3 IX>*O\C1!O\.

Szandán fekvő 700 hold 
kitcijedésií birtokomat az 1886. 
augusztus hótól újból 

bérbe adni 
szándékozóm.

Fe tételek ná'am B.-Gyarmaton 
megtudhatók. M
27 5 1. Freytag Hugó.
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2779—1835. kbax. Nógradvárm. közig, bizottságától.

Hirdetmény.
A budapesti bankegyeslUet részvénytársaság kérel­

mére a kereskedelemügyi m. kir. miniszter ur 80351. 
számú intézvényével Bogdán Tivadar és neje Scholcz 
Vilma, Pityi József báró és neje Bajdán Julianna és 
Fáy Albert azakall birtokosok ellen, a nógrádvártnegyei 
h. é. vasút kiépítéséhez szükségelt Szakai község hatá- 
ráb.m fekvő földterületükre nézve az 1881. évi LL t ez. 
értelmében elrendelt kisajátitást eljáráshoz kiküldött 
bizottság tárgyalásának határidejéül Szakai község 
házába kyclölt összejöveteli helyijei folyó 1&96. évi 
fébruár 17-ik napjának.reggeli 10 órája tűzetvén ki, 

■enpl oly figyelmeztetéssel értesíthetnek az /érdekelt 
felek, hogy a kisajátítási tervrajzot és összeírást, a 
tárgyalást megelőző 15 napoú keresztül Szakai község 
házánál szabadon megtekinthetik, « hogy a kiküldött 
bizottság a kisajátítási terv felett akkor is határoz, ha 
á tárgyalásnál az érdekelt feleken kívül senki sem jelen 
meg.

B.-Gyarmaton, 1896. évi január ~-«n.
Alispáh h einök'helyett: * >*.

9 3—3. Tihanyi, főjegyző.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
szives tudomásán hozni,hogy a B AttOK-féie

.zrínyihez* cziiszett 
SÖRCSARNOKOT
folyó évi február hó 1-én átvetUm, hol 
a legfrissebb italok és ételek al égj u lányo­
sabb árakon kaphatók, pontos és gyors 
kiszolgálatról gondoskodva van s fő törek­
vésem oda irányul, hogy L lálógatóim teljes 
megelégedését kiérdemeljem.

A n. é. közönség szives látogatását s 
pártolását kéri

■agy József
22 1—3 vendéglős.

Aboninsók i leimírsikeltebb írért elfoadtitaik.

JOBBÁGYI KÖZSÉGBEN 

a községi kovács 
mesterség

1896. évi Sient-György napijától 
üresedésbe jön, az 1896. éri márcz. 
hé .15-én választás utján 3 éVTB tői-] 
tetik be. A mesterséggel a következői 
javadalmazások vannak összekötve, u. 
m. 2kát. hold szántóföld haszon-; 
élvezete és atarifaszerillegmeg' 
állapított dijak.

Jobbágyin, 1896. január 6-án.

Malik István,
11 3—3 birú.

Meghívó.
A .B.-gyarmati Takarék* és Hitelintézet Ilész- 

vénytársalat* B.-Gyarmaton. 1896. február hó 9-én, d.-e 
Vall órakor saját helyiségeiben

CTHKÉYIREHRES KÖZGYŰLÉSÉT 
tartja melyre a t. ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyal: '
1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt üzlet év lefolyása

és annak eredményéről.
2. A felügyelő bizottság által felülvizsgált 1895. évi

vagyonmérleg és ezekkel kajiesolatoMn az összes 
zártaimadásuk előterjesztése. Mindezek elfoga­
dása és a felmentvény megadása az igazgatóság 
és a felügyelő bizottság részére.

3. A jövedelem és osztalék felöli intézkedés.
4. A beadott kérvények elintézése.
5. Az alapszabályok 53. s-ában foglalt rendszerint elő­

forduló közgyűlési teendők és az esetleges in­
dítványok.
B-Gyarmaton, 1396. január H-én. 12 3—3

Bal ás Antal, s. k.
eloCk-

Jccyiet. Cá&k axon ráivinyez rubel rázta közoülrvn a 
uniezk arában is bír olt azavaxattal, ki a rázvénykönyvben a köz- 
pyhléat mectlózóley három hónappal mint réaxrányűa to van vázát ve. 
A kôzfyôléai jogok meghatalmazottak álla! fai gyakorolhatók, a m<< 
LaUlmarotUknak azonban roazwnycxknek kell fenni.

illenniumi kiállítási sorsjegyek. 
45,007 pénznyeremény levonás nélkül.

Főnyeremény 1 millió korona.
i Az összes nyeremények 9 millió 200.000 kór.M

Első húzás 1S06. február S—
I. osztályra: r - :

■ A : __1.- 1Ó.— 20.— frt.
Mindhárom osztályra érvényes teljés sorsjegyeké

Vk__________ ‘/m ■
«•_ 30.— 60.—

A sorsjegyek 
árai:

Vidéki'megrendeléseknél'a sorsjegyek portómentes beküldéséért és a nyéí 
reményjegyzékért 30 kr. küldendő be.

A cs. és kir. szab. Adria biztosító társaság főugynöksége
<8 3-1 : Balassa-Gyarmaton. v. " *

Részletfizetésre is!

b—

cn to

Wi olcsón akarja butorszükségletét fedezni, az forduljon
Sclióufeld Miksa,

helybeli asztalos, kárpitos és esztergályos butorgyáros- 
hoz, ki e szakmába vágót, jó minőségben, a legjutányosább 
áron és kedvező feltételek mellett szállít.

Részletfizetésre' is!

Meghívó.
A baJiMa-gyannati takarrkpéezíir ré.zVénytárwulat 1WS. évi m*r- 

caitrw ho 1-rii délriott ö orakbr Bali»a-G+ázrfaton, az intezet helyi­
ségében tartandó

XXIX. évi r. köz<yttlésére.
Tárgyak:

1. Az igazgatósági jelentés elötetjeaxtéze.
2. A fel ügyriö-bizottsági jelentés előterjesztése •
3. Az 1895,é-i zárszámadás • mérleg felülvizsgálása és az osztalék meg- 

határozás*,
4 Az igazgatósig és felügyelöbizonság intézkedéseinek és inditvinýaš- 

nak tárgyalása.
5. Az alapszabályok módosítása.
6. Cséffalvar Géza könyvelő és Melna Géza pénztárnok. fi«elé«' etnelé.

iránti kérvénye. Kelt B.-Gyarmaton, 1896. évi január 30-án.
A balassa-gyarmati takarékpénztár igazaatózágd.

Az eredeti mérleg az intézet saját helyiségében 1896. évi éebntár 1-tól 
a közgy űlés napjáig délelőtt 9—12 óráig megtekinthető.

Ä közgyűlésen csak részvényesek és ezek jogsaerinti képviselői, vala­
mint mások helyett csupán Írásbeli meghatalmazással ellátva szavazhatnak.

Meghalt részvényesekért a navszati jog örököseiket Uletí. >25 1—3

Eladó és haszonbérbe adó!
Nógrádmegyében Balassa-Gyarmat- 

hoi közel, a jelenleg épülő Losoncit 
Gyarmati vasúthoz 10 pereznyire 
Kis-Kér község mellett 'fekvő puszta, 
gazdasági épületekkel ellátva, 155 
h,old földbirtok haszonbérbe kiadó. 
Ugyanezen birtokon levő 65 holdnyi 
tölgy és csererdő fája eladó.

Kedvező ajánlat esetén az egész bir­
tok is eladó. Értekezhetni

Szepessy Zsigmond úrral 
19 2—3 Gibárton, Abasjmegy®-
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Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896 február 2.6*

Az 1896. ezredéves kiállítás alkal­ mából az államtól engedélyezett

II. Magyar Osztály-Sorsjáték
Kibocsátás: 120,000 sorsjegy 45,007 háromosztályba osztott nyereményayel és egy jutalomdijjaL

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS «.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSULAT GYORSSAJTÓIN.

I. osztály il II. osztály II m. osztály
1896. február 5—8-ig. 1896. márczius íi—14-ig. 1896. május 12—28-ig.

Arak az I. osztályra. Teljes sorsjegyek árai (liiüáron osztályra érráyes).
1 egész I fél 1 tized 1 huszad sorsjegy 1 egész 1 fél 1 tized 1 huszad sorsjegy
26*-v 10.— 2-— I.— forint 60.— 30.— 6.— 3.— forint

▲ nyeremények te<je. adó éa- llletékmuemteaeéget élveznek és münden levoaái nélkül fizettetnek ki: a kásások az állami hatóságok 
felügyelet. alatt állanak és egy kir. körjegyző jelenléteben ejtetnek meg.

Midőn a sorsolási tervezetet fentebbiekben közzé teszszük, egyben kfiztndomásra kozzak, kegy a sorsjegyek mától fogva a falragaszokon jelzett 
elárusítóknál a festi eredeti árakon kaphatók.

--*-**—* Magyar Osztály-Sorsjáték Igazgatósága.

HÚZÁSOK

MÉG SOM OEM LÉTEZETT NYEREMÉNYESÉLYEKET 
<• . ■ ■ 
nyújt az államilag engedélyezett 

I

'■ Minden 
3-ik sorsjegy 

dyer.

Minden 
3-ik sorsjegy 

nyers

II. Magyar Osztály-Sorsjáték
45.007 három osztályba osztott pénznyeremény O. «00.000 korona összértékben^ 
í . . - Legpágyobb nyeremény a lekedvezőbb esetben

JIHIjÍIÓ koposssB.
p, Ax L<eestál7 kaUw .. -t.

— f896.febrafer3-S-ig.
c " S AIL osxtály hutásai-.- .> 

1896. mároztus Ú-feR*
A DL osztály hozása 

la««, máju U—2S-ig.

Nyereményteneiet:
1 & 80000 — 80000
1 B 60000 — 60000
1 „ 40000 — 40000
1 . 30000 — 30000
1 , 20000 — 20000
1 n. 15000 — 15000
1 . 10000 — 10000
2 . 8000 — 16000
8 4000 — 32000

10. „ 2000 — 20000
13 . , 1000 — 18000

100 B 400 — 40000
«wlAjQ* ár • 200 — 31^22
^0090^- •wyJ’vtivt*’ '*

ÍOOOO ipraMj teas t-1268000
r » * avt ' lí‘v

Nyereménytervezet:
1 i 100000 — 100000
1 „ 60000 — 60000
1 „ 40000- — 40000
1 „ 30000 — 30000
1 „ 20000 — 20000
1 15000 — 15000
1 . 10000 — 10000
2 8000 — 16000
8 . 4000 — 32000

10 , • 2000 — 20000
13 B. 1000 — 13000

100. 400 — 40000
•860- B 200 — 132000

f;’SÓ«r B\ä^n 120,t ».
TBiSV ijmrtwtamr-TUWW

Nyereménytervezet:
1 hstalomdij 600000 _ 600000-if f Iá 400000 — 400000-

1 , 300000 —' 300090-
1 B 200000 — 200000-31 1 B 100000 m- 100000-

<31 2 n 40000 — 80000
[•3 2 „ 20000 — 40000-
sá* 5 B 10000 — 50000

10 B 8000 — 80000-
l 34 6000 — 204000

100 . 2000 — 200000
200 B 1000 — 20000Ő

,2650 B . 200 —L_ .530090-
22000 ' 150 —* 330000Ő

aKBSTiyrkvM UU95SM *

4. nMMMI m iMMCMk eUMte. .WMttee mellett ngf «Uarittel

>Arak as 1 eotüyra:
1*;. te Ni'

•• TtQaa aerafefytk kai (liiüini wttlyn Éffttyo):
■ľA.... 3V U % -•

2O<—-- IÖ.“ 9»““ *--L t •I.TT--tartat BO.rn -f 30.—- 6.—• 3.— formt

Heintze Károly Budapest, Szervita-tér 3.
BuTVKng axwpsvTjaaa« agasiwrvu, •agy ■ sorsfejywaeee «jssioii leveiMS Vsie Kales se KivuJvitzfá ee 

_ < _ *■ Awfe M a —«IÁ almát I----------------- aaa_ ---------- «^.a-----^ka. utt_ faLlUmm 9K8 iWu erewti arai. ■sii<n esxi*iy wr*fegy•<■»> sjeiroix iwsvsk petraja 88 8y9r9M88yj8gy*9K síje twjspmi zo

kr. — tvifw Mn|«ayek msfmadstteáeél pádig porti ás 3 ayarearinyjagyrékért 50 kr. MMndl be. ar elsí ma- 
gyarotrtilyvomjitik alkataival But«« vsv I« kirítt a klvutkul naytnaéaytkat tartottam ki: 4006000. 
<00.000, 100.000 80.000, 50.000 kertaÍMk rtb. 10 2-3

Stfgiiy-ixtB: 
LottóheiUtxe, 

Budapest.

Slrgiaj-oim:
Lottóheintze, 

Budapest.


